
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 03971/2019 del 31/12/2019

N° DetSet 00308/2019 del 31/12/2019

Dirigente: MARIA ANGELA ETTORRE

OGGETTO: Fornitura ed installazione di personal computer e attrezzature informatiche a

servizio degli uffici comunali - Aggiudicazione

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARIA ANGELA ETTORRE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03971/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06402-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 31/12/2019 al 15/01/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03971/2019 del 31/12/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso:

-       CHE con Determinazione DSG n. 03485 è stato disposto, tra l’altro, di procedere, all’acquisto della
fornitura ed installazione di personal computer e attrezzature informatiche tramite RDO da pubblicare sulla
Piattaforma MEPA, sulla base del miglior prezzo praticato, con invito a tutti gli operatori economici iscritti
nella categoria merceologica di riferimento giusta Disciplinare di RDO appositamente predisposto;

-       CHE in data 29/11/2019 si invitavano, tramite RDO n. 2461282 sul MEPA, tutti gli operatori economici
iscritti alla categoria di Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per uffici ad eccezione della
Società HSH Informatica e Cultura S.r.l. in applicazione del principio di rotazione art. 4, comma 6 del
Regolamento dei contratti comunali;

Visto il Verbale di Gara del 12/12/2019, dal quale si rileva che entro le ore 12,00 , dello stesso giorno,
indicato nei documenti di gara come termine ultimo per la presentazione delle offerte, hanno corrisposto
all’invito i seguenti n. 15 operatori economici:

1)    ABINTRAX S.r.l.;

2)    ADESA S.r.l.;

3)    ASTROTEK S.r.l.;

4)    BLU3 S.r.l.;

5)    DIGI TECH INFORMATICA & SERVIZI DI D’AMORE GIANLUCA;

6)    DISPRO.IT S.r.l.;

7)    HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l.;

8)    PC SERVICE DI ROCCO LUONGO;

9)    R.C.M. ITALIA S.r.l.;

10) RENGLAB S.r.l.;

11) S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING;

12) SHT COMPUTERS SNC DI MORGESE LEONARDO & C.;

13) V.G.S. – SERVICE DI NICOLA VICECONTI;

14) VEMAR S.a.s. DI ANTONELLO VENTRE & C.;

15) VISCEGLIA S.n.c. DI ANTONIO & MARCO G. VISCEGLIA;

Visto il Verbale di gara n. 2 del 13/12/2019 di prosieguo della seduta di gara con il quale a seguito della
verifica della documentazione amministrativa, rilevata la non completezza di alcune dichiarazioni e relative
specifiche tecniche, è stato attivato il soccorso istruttorio per le seguenti ditte assegnando il termine del
17/12/2019 per l’inoltro della documentazione mancante:

1)    DIGI TECH INFORMATICA & SERVIZI DI D’AMORE GIANLUCA: mancata allegazione delle schede tecniche
dei prodotti offerti;

2)    ADESA S.R.L.: mancato dettaglio della fornitura e della dichiarazione di corrispondenza completa alle
caratteristiche minime previste all’art. 1 del Disciplinare;

3)    V.G.S. – SERVICE DI NICOLA VICECONTI: mancanza della dichiarazione di corrispondenza completa alle
caratteristiche minime previste dall’art. 1 del Disciplinare;

4)    VEMAR S.A.S. DI ANTONELLO VENTRE & C.: mancanza della descrizione del dettaglio della fornitura
offerta;

5)    PC SERVICE DI ROCCO LUONGO:  mancata descrizione dei prodotti offerti;

6)    R.C.M. ITALIA S.R.L.: mancata indicazione delle caratteristiche base per la verifica della conformità della
fornitura alle richieste del Disciplinare;

7)    S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING: mancata descrizione del dettaglio dei prodotti offerti;



3DSG N° 03971/2019 del 31/12/2019

e per la richiesta di chiarimenti ai seguenti operatori:

1)    RENGLAB S.R.L. pur essendo dichiarata la corrispondenza alle caratteristiche minime previste dall’art. 1
del Disciplinare di gara vengono offerti pc con dispositivi di memoria HDD e non SSD 500GB, non conformi a
quanto richiesto;

2)    ABINTRAX S.R.L.: pur essendo dichiarata la corrispondenza alle caratteristiche minime previste dall’art.
1 del Disciplinare di gara vengono offerti pc con dispositivi di memoria HDD e non SSD 500GB, non conformi
a quanto richiesto;

3)    VISCEGLIA S.N.C DI ANTONIO & MARCO G. VISCEGLIA: pur essendo dichiarata la corrispondenza alle
caratteristiche minime previste dall’art. 1 del Disciplinare di gara i prodotti offerti prevedono dispositivi di
memoria HDD e non SSD 500GB come richiesto;

Visto il Verbale di gara n. 3 del 30/12/2019 con il quale a seguito dell’esame della documentazione
integrativa prodotta si è proceduto alla esclusione dei seguenti concorrenti per la non conformità dei
prodotti offerti alle specifiche richieste nel Disciplinare:

1)    DIGI TECH INFORMATICA & SERVIZI DI D’AMORE GIANLUCA

2)    VISCEGLIA S.N.C DI ANTONIO & MARCO G. VISCEGLIA

3)    ABINTRAX S.R.L.

-       Che, inoltre è stata esclusa la ditta BLU3 S.r.l. in quanto è stata rilevata la presenza della offerta
economica nella documentazione amministrativa;

-       Che, inoltre, non si è proceduta alla ammissione della società HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l.,
erroneamente invitata, in applicazione del principio di rotazione previsto dal Regolamento comunali e dalle
norme vigenti, in quanto affidataria di analogo e precedente contratto;

-       Che con lo stesso Verbale si è proceduto all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti ammessi,
rilevando i seguenti ribassi espressi in percentuale sull’importo a base d’asta stabilito in € 9.000,00, oltre
IVA:

1)    VEMAR S.A.S. DI ANTONELLO VENTRE & C., 31,29%;

2)    ADESA S.R.L., 29,133%;

3)    ASTROTEK S.r.l., 25,75%;

4)    SHT COMPUTERS SNC DI MORGESE LEONARDO & C., 16,20%;

5)    S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING, 14,7556%;

6)    RENGLAB S.R.L., 12,492%;

7)    R.C.M. ITALIA S.R.L., 7,13%;

8)    DISPRO.IT S.r.l., 4%;

9)    PC SERVICE DI ROCCO LUONGO, 3,5037%;

10) V.G.S. – SERVICE DI NICOLA VICECONTI, esclusa in quanto l’offerta non è stata firmata digitalmente;

Si propone, pertanto, l’affidamento alla ditta VEMAR S.A.S. DI ANTONELLO VENTRE & C., miglior offerente,
della fornitura di n. 11 computer e attrezzature varie come previsto nel Disciplinare, al prezzo unitario di €
772,99, oltre IVA, per complessivi € 8.502,89, oltre IVA;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 34/2019”. 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

Matera, 31/12/2019                                                                                                                                              
                                  IL RUP

                                                                                                                                                                             
                        Angela Andrisani



4DSG N° 03971/2019 del 31/12/2019

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n. 267/2000;

-   il D.Lgs. n. 165/2001;

-   il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

1)    di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2)    di approvare il Verbali del 12/12/2019, n. 2 del 13/12/2019 e n. 3 del 30/12/2019;

3)    di procedere, all’acquisto della fornitura ed installazione di n. 11 personal computer e attrezzature
informatiche dalla Ditta VEMAR S.A.S. DI ANTONELLO VENTRE & C. al prezzo complessivo di € 8.502,89, oltre
IVA;

4)    di impegnare la spesa complessiva di € 10.373,53, IVA compresa, sul Capitolo 25015/1 “Acquisto mobili,
attrezzature, ecc” del Bilancio 2019 assunta con Determinazione DSG n. 02922/2019;

5)    di dare atto che il responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs. n.
50/2016, è il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, Rag. Angela Andrisani;

6)    di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

Il sottoscritto Dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90
in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione
e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 34/2019;

- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione 2019-2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Maria Angela ETTORRE

Ad/     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.matera.it


5DSG N° 03971/2019 del 31/12/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00308/2019 del 31/12/2019, avente oggetto:

Fornitura ed installazione di personal computer e attrezzature informatiche a servizio degli uffici comunali -

Aggiudicazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

VEMAR S.A.S. DI

ANTONELLO

VENTRE & C

Acquisto personal

computer
€ 10.373,53

25

01

5

1
26

7

20

19

Totale Impegno: € 10.373,53

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


